28. Idem AA. & CC. Leontio.

Si certis annis 38, quod nudo pacto convenerat, datum fuerit: ad præstandum in posterum indebitum solutum obligare non potuit eum, qui pactum fecit, nisi placitis stipulatio intercesserit. S. III. Non. Decemb. Burcodixi, ipsiis v. i. & vii. AA. coss. 303.

De fori præscriptione, & juris sui renunciatione.

29. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Si quis in conscribendo instrumento se se confessus fuerit, non usurrum fori præscriptione propter cingulum militiae 39 suæ, vel dignitatis 40, vel etiam sacerdotii 41 prærogativam: licet antea dubitabatur 42, si oporteret eamdem scripturam tenere: & eum, qui hoc paetus est, non debere adversus suam conventionem venire: vel licentiam ei præstare, discedere quidem ab scriptura, suo autem jure uti: sancimus nemini licere adversus pacta sua venire, & contrahentes decipere: Si enim & ipso Prætoris Edicto 43 Pacta conventa, quæ neque contra leges 44, neque dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt: quare & in hac causa pacta non valeant. cum alia sit regula juris antiqui, omnes licentiam habere, his, quæ pro se introducta sunt, renunciare 45? Omnes itaque Judices nostri hoc in litibus obseruant: & hujusmodi observatio & ad pedaneos judices, & ad compromissarios, & arbitros electos perveniat: scituri, quod si neglexerint, etiam item suam 46 facere intelligentur: Dat. Kal. Sept. Constant. Post Consulatum LAMPADII & ORESTIS VV. CC. 531.

Pactum de hereditate viventis.

30. Idem A. Joanni P. P.

De quæstione tali a Casariensi advocatione interrogati sumus: Duabus vel pluribus personis spes alienæ hereditatis fuerat ex cognatione forte ad eos devolvenda: pactaque inter eos inita sunt pro adventura 47 hereditate; quibus specialiter declarabatur, si ille mortuus fuerit, & hereditas a eos pervenieret, certos modos in eadem hereditate observari: vel, si forte ad quosdam ex his hereditatis commodum pervenieret, certas passiones evenire. Et dubitabatur, si hujusmodi pacta servari oporteret. Faciebat autem eis quæstionem, quia adhuc superstite eo, de cuius hereditate sperabatur, hujusmodi pactio processit: & quia non sunt ita confecta, quasi omnimoda hereditate ad eos per ventura, sed sub duabus conditionibus composta sunt, si ille mortuus fuerit, & si ad hereditatem vocentur hi, qui hujusmodi passionem fecerunt. Sed nobis omnes hujusmodi passiones odiosæ esse videntur, & plenæ tristissimi, & periculosi eventus. Quare enim, quodam vivente & ignorante, de rebus ejus quidam pacientes convenienter? Secundum veteres itaque regulas sancimus, omnimodo hujusmodi pacta, quæ contra bonos mores 48 inita sunt, repellere, & nihil ex his passionibus observari, nisi ipse forte, de cuius hereditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit 49, & in ea usque ad extremum vitæ suæ spatium perseveraverit 50: tunc etenim sublata acerbissima spe, licebit eis illo scien-

(35.v.l.39 ff. de neg. gest. (36.v.l.infr. si certum pet. (37. Confer. l.13.supr.h.t. (38. v.l.7.infr.de usuris.l.31. ff. de oper. libert. addit. tam l.6. ff. de usuris. (39.v.l.6 infr. de jurisdic. (40.v.l.ult.infr. d. t. (41.v.l.51.supr. de episcop. & cler. (42.v.l.18. ff. de jurisd. (43.l.7. ff. h.t. (44.v.l.6 supr.eod. (45. Adde l.31.l.46. ff. cod. l.4. §.4. ff. si quis cautionib. l.41 ff. de minorib. (46.v.l.ul. ff. de extraord. cogn. (47.v.l.2. ff. de vulg. & pupill. substic. (48.v.l.6.supr.h.t. (49.v.l.46. ff. de hered. inst. (50. l. 15.supr. h. t.

te & jubente hujusmodi passiones servare: Quod etiam anterius (legibus &) constitutionibus non erat incognitum, licet a nobis clarus est introductum. + Jubemus etenim, neque donationes talium rerum, neque hypotecas penitus esse admittendas, neque alium quemquam contractum: cum in alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri, vel pacisci, secta temporum nostrorum non patiatur. Dat. Kal. Novemb. Constantinop. post Consulatum LAMPADII & ORESTIS VV. CC. 531.

TIT. IV.

DE TRANSACTIONIBUS. I

De passione vel transactione facta cum quibusdam ex tutoribus vel curatoibus.

1. Imp. ANTONINUS A. Celerio.

Nequae pactio, neque transactio cum quibusdam ex curatoibus sive tutoribus 2 facta, auxilio ceteris est in his, quæ separatum communiterve gesserunt, vel gerere debuerunt. Cum igitur tres curatores habueris, & cum duobus ex his transigeris: tertium convenire non prohiberis. Dat. Kal. Maji, GENTIANO & BASSO coss. 212.

De metu litis.

2. Idem A. Luctatio.

Cum te proponas cum sorore tua de hereditate transegisse, & ideo certam pecuniam ei te debere cavisse; et si nulla fuisset quæstio hereditatis, tamen propter timorem litis 3 transactione interposta, pecunia recte cauta intelligitur: ex qua causa si fisco solvilles: repete 4 non posses: &, si non solvisses, tamen jure convenires. P. P. III. Id. Aug. ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.

De actione administrata cura.

3. Imp. ALEXAND. A. Tulliae.

Age cum Geminiano, quod pater ejus curator tibi datus negotia tua gesserit; & si apud judicem negabit se hac actione teneri, quoniam transactio & Aquiliana 5 stipulatio interposita est: judex contemplatione judicii, quod bona fidei 6 est, quæret, de quanta pecunia nominatim transactum sit: &, si apparuerit de minore transactum 7, quantam pecuniam reliquam ex administratione curæ deberi probatum fuerit, solvere eum jubebit, quod non in stipulationem Aquilianam obligationis jure tantum deductum est, quanta erat quantitas pecunia, quæ debebatur. Dat. Prid. Idib. August. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

4. Idem A. Numidio.

Actione administrata cura ab eo, qui legitimæ aetatis annos complevit, in Aquilianam stipulationem deduxta, & per accipitationem extinta, nullam aliam 8 superesse, nisi de dolo intra concessa tempora 9, non ambigitur: nisi specialiter etiam de dolo transactum sit. P. P. II. Non. Martii, ALEXANDRO A. II. & MARCELLO coss. 227.

De transactione cum herede tutoris sine scriptura.

5. Idem A. Evocato.

Cum te transegisse cum herede quondam tutoris tui profitearis: si id post legitimam aetatem fecisti, frustra desideras, ut a placitis recedatur. Licet enim (ut proponis) nullum instrumentum 10 intercesserit: tamen si de fide contractus confessione tua constet, scriptura, quæ probationem rei gestæ continere solet, necessaria non est. P. P. Kal. Martii, ALBINO & AEMILIANO coss. *

*De querela inofficiose, de actione ex stipulatu, vel
præscriptis verbis.*

6. Idem A. Pomponiis.

Cum mota inofficiose querela matrem vestram cum diversa parte transegisse, ita, ut partem bonorum susciperet, & a lite discederet, proponatis: instaurari quidem semel omissam querelam per vos, qui matri heredes extitistis, juris ratio non finit: Verum, si fides placitis præstata non est: in id, quod interest, diversam partem recte convenientis. Aut enim stipulatio conventioni subdita est, & ex stipulatu actio competit: aut, si omissa verborum obligatio est, utilis actio, quæ præscriptis verbis rem gestam demonstrat, danda est. P. P. VIII. Idib. Jan. AGRICOLA & CLEMENTE coss. 231.

TIT. IV. (1. Lib. 2. D. 15. (2. l. 15. ff. de tut. & rat. distrah. addit. ult. §. 3. ff. de liber. legat. (3. l. 65 §. 1. ff. de conduct. indeb. (4. v. l. 23. infr. h. t. (5. v. l. 4. ff. eod. (6. §. 28. Inst. de action. l. 7. ff. de neg. gest. (7. Ob. l. 5. l. 9. §. 1. ff. h. t. addit. l. 4. infr. eod. (8. v. l. 36 ff. de verb. oblig. (9. v. l. ult. infr. de dol. (10. v. l. 17. supr. de paci.

De procuratore.

7. Imp. GORD. A. Junio militi.

Transactionis placitum ab eo interpositum, cui causæ actionem, non decisionem litis mandasti, nihil petitioni tuæ ¹¹ deroga-
vit. PP. xiv. Kal. Jan. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

De alimentis.

8. Idem A. Licinio.

De alimentis præteritis, si quæstio deferatur, transigi potest : De futuris autem sine Prætore ¹², seu Præside interposita transactio nulla auctoritate juris censetur. PP. x. Kal. Jan. PTO & FONTIANO coss. 239.

De possessione.

9. Idem A. Agrippino.

Si super possessionem, quæ tibi quæsita est, cum questionem patereris a fratre uxoris tuæ, pactum, convenitum, & stipula-
tio inter vos (ut allegas) interposita est, ut, si intra diem certum idem adversarius tuus decem aureos tibi numerasset, posses-
sione ei cederes; vel, si eam inferre quantitatem non curasset, ulcerius
questionem non patereris: & is, qui ita spopondit, promisso satis
non fecit: consequens est, te, ad quem res pertinet, vim ab eo pati
non debere. Cujus rei gratia, Vir Clarissimus Præses provinciæ in-
terpellatus, vim ¹³ (hieri) prohibebit: præcipue cum, etiam si in
rem diversæ parti actio competenteret, hujusmodi pactio propter
utilem exceptionem posset submoveri. PP. vi. Idib. April. GORD.
August. ¹¹. & POMPEIANO coss. 242.

De lite non resuscitanda.

10. Imp. PHILIPPUS A. Apollophanie.

Fratri sui filiis de paterna successione, ac statu etiam nunc con-
tra fidem sanguinis, itemque placitorum, questionem inferre
parum probe postulas: nullus etenim erit litium ¹⁴ finis, si a
transactionibus bona fide interpositis coepit facile discedi. PP.
Præd. Kal. April. PEREGRINO, & AEMILIANO coss. 245.

De fideicommisso reciproco.

11. Impp. VALERIANUS (GALLIENUS) AA. & VALERIAN.

Nobilis Cæsar Cajano militi.

De fideicommisso a patre inter te, & fratrem tuum vicissim
dato, si alter vestrum sine liberis excesserit vita, interposita
transactio rata est ¹⁵; cum fratum concordia remoto captandæ
mortis alterius voto improbabili retinetur: & non potest eo casu re-
scindi, tamquam circumventus sis: cum pacto tali consenseris:
neque eam, cui subveniri solet, æstatem agere te proponas: nec,
si ageres, iisdem illis de causis in integrum restitutionis auxili-
um impetrare deberes. PP. xv. Kal. Decemb. VALLERIANO, &
GALLIENO AA. utrisque ¹¹. coss. 256.

De administratoribus civitatis.

12. Idem AA. Primo.

Praeses provinciæ existimabit, utrum de dubia ¹⁶ lite transactio
inter te, & civitatis tuæ administratores facta sit: an ambitio-
se ¹⁷ id, quod indubitate deberti posset, remissum sit: nam prior
casu ratam manere transactionem jubebit: posteriore vero
casu, nocere civitati gratiam non sinet. PP. xvi. Kalend. Mart.
AEMILIANO, & BASSO coss. 260.

De metu, & dolo. De domino, & servo.

13. Impp. DIOCLET. & MAXIMIAN. AA. Probæ.

Interpositas metus ¹⁸ causa transactiones ratas non haberi Edicto
perpetuo continetur. Nec tamen quilibet metus ad rescindendū
ea, quæ consensu terminata sunt, sufficit: sed talem metum
probari oportet, qui salutis periculum ¹⁹, vel corporis cruciatum
contineat. + Ad vim tamen, vel dolum arguendum qualitas ²⁰
causæ principalis non sufficit: Unde, si nihil tale probari po-
test, consensu questiones terminatas minime instaurari oportet.
Sed quoniam eum, cum quo te transfigisse commemoras, ex an-
cilla (tua) natum, serum tuum esse adseveras: si vera sunt, quæ
precibus complexus es, alia ratio pactum reformat. Nec enim
dubii juris est, dominos cum servis suis pacientes ²¹, ex pla-
citis teneri atque obligari non posse. S. iv. Non. April. Byzan-
tii, ipsis ¹⁴. & ¹¹. AA. coss. 290.

Si a transactione recedatur.

14. Idem AA. Sopatra.

Si diversa pars contra placitum agere nititur, æquitatis ratio sua-
det, refusa pecunia (cum & tu hoc desideras) causam ex inte-
gro agi. PP. iv. Non. Jul. ipsis ¹⁴. & ¹¹. AA. coss. 290.

De Aquiliana stipulatione, & acceptilatione.

15. Idem AA. Pontio.

Ut responsum congruens accipere possis, insere pacti exemplum:
ita enim intelligemus, utrum sola conventio fuerit, an etiam
Aquiliana stipulatio ²², nec nec & acceptatio secuta fuerit, quæ
si subdita esse illuxerit, nullam adversariaz tua petitionem here-
ditatis, vel in rem specialem competere palam est. PP. xv. Kal.
Aug. ipsis ¹⁴. & ¹¹. AA. coss. 290.

De lite non resuscitanda.

16. Idem AA. & CC. Cæilio.

Causas, vel lites transactionibus legitimis finitas, Imperiali Re-
scripto resuscitari non ²³ oportet. S. v. Id. Mart. ipsis v. &
iv. AA. coss. 293.

Si is, qui quid transactionis causa accepit, de
conventione resiliat.

17. Idem AA. & CC. Marcello.

Cum proponas, ab ea, contra quam supplicas, litem, quam
tecum habuit, transactione decisam, eamque ²⁴ acceptis his,
quæ negotii dirimendi causa placuerat dari, nunc de conventione
resiliuisse, ac petas, vel pasto stari, vel data restitui: perspicis,
si quidem de his reddendis manente transactionis placito, statim fi-
pulatione, si contra fecerit, prospexit, & viginti quinque annis
major fuerit: quod exceptionem pacti, & actionem datorum ²⁵
habeas. Quod si nihil tale convenit: exceptio tibi, non etiam
eorum, quæ dedisti, repetitio competit, parta securitate. PP. v.
Id. Jun. ipsis AA. v. & iv. coss. 293.

De publicis criminibus.

18. Idem AA. & CC. Valenti.

Transfigere, vel pacisci de crimine capitali, excepto ²⁶ adulterio,
prohibitum non ²⁷ est: in aliis autem publicis criminibus, quæ
sanguinis poenam non ingerunt, transfigere non licet, citra ²⁸
falsi accusationem. S. ¹¹. Kal. Sept. AA. coss. 293.

De instrumentis post transactionem repertis.

19. Idem AA. & CC. Irenæo.

Sub praetextu instrumenti post reperti ²⁹ transactionem bona fide
finitam rescindi, iura non patiuntur. + Sane si per se, vel per
alium subtractis instrumentis, quibus veritas argui potuit, deci-
sionem litis extorsisse probetur: si quidem actio supereft, repli-
cationis auxilio doli mali pacti exceptio removetur: si vero jam
perempta est, intra constitutum tempus tantum actionem de do-
potes exercere. Dat. ¹⁴. Kal. Octob. Sirmii, AA. coss. 293.

De vi transactionis. De nocte.

20. Idem AA. & CC. Antistitæ.

Non minorem auctoritatem transactionum, quam rerum judi-
catum esse, recta tatione placuit: si quidem nihil ita fidei
congruit humanæ ³⁰, quam ea, quæ placuerant custodiri. Nec enim
ad rescindendum pactum sufficit, quod hoc secunda hora noctis
intercessisse proponas: cum nullum tempus sanæ mentis majoris
viginti quinque annis consensum repudiet. S. ¹⁴. Kal. Octob. ipsis
AA. coss. 293.

De simulata emtione.

21. Idem AA. & CC. Geminiano.

Cum ea, quæ transactionis causa dari aut retinerti ³¹ convenit,
velut emtorem eum, quem accipere placuerat, obtinere
præscribitur: his, quæ simulata ³² geruntur, pro infectis habi-
tis, frustra ficti pretii postulatur numeratio. S. v. Non. Octob.
ipsis AA. coss. 293.

De doli contestatione.

22. Idem AA. & CC. Alexandro.

Si major transfigisti, ad rescindendam transactionem de dole
contestatio non sufficit. S. Kal. Dec. ipsis. AA. coss. 293.

(22). Vide enim L.2.L.3.infr.de acceptil.L.4.supr.L.32.infr.h.t. adde
tam L.28.infr.cod. (23.v.L.24.infr.cod. (24.L.24.infr.eod.adde L.34.
supr eod. (25.L.23.pr.ff.de conducti.indeb. (26.Immo vide Nov. 134.
c.10.adde L.10.infr.ad leg.Jul.de adul. (27.v.L.1.ff. de bon. eor. qui
ante sent.(28.v.L.7.infr.de falsis. (29.v.L.29.infr.h.t.L.78. in fin.ff. ad
SC. Treb.adde tamen L.3.5.1.ff.h.t.L.35.ff.de re judic.L.3.ff. de jurejur.
(30.L.1.ff.de pact. (31.Vide enim L.38.infr.h.t.(32.L.55.ff.de contrah.
emt.L.54.ff.de oblig. & act.v.infr.plus valere quod agitur.

De conditione indebiti.

23. Idem AA. & CC. Tatiano.

Nec intentio creditorum Archimedori, cui alios successisse profiteris, si obligatus pro eo non fuisti, tenere te potest: sed hoc integrō negotio tractari convenerat: nam cum jam quæstionem transactione decisam, & a te dari placitam, numeratam pecuniam proponas: hujus indebiti soluti prætextu, improbe tibi petitionem decerni postulas: cum etsi tantum in stipulationem fuisset deducta, indebiti promissi velamento defendi non posses. Dat. viii. Id. Matt. CC. coss. 294.

De solutione partis.

24. Idem AA. & CC. Victorino.

Si quidem ex causa transactionis acceptis (his,) quæ instrumento continentur, nihil amplius peti, convenit, adversariam tuam exceptionis auxilio defendi perspicis. + Sin vero certam quantitatem, quasi solam ab ea debitam, reddere se debere, sine litis decisione confessa est: tam eam, quam residuam debiti partem pere minime prohiberis. S. v. Non. Aprilis Sirmii, CC. coss. 294.

De transactione, vel donatione ob spem futuræ successionis facta.

25. Idem AA. & CC. Marcellæ, & Quirillæ.

Si majores viginti quinque annis cum patruo sive avunculo vestro transegistis, vel ei debita donationis causa sine aliqua conditione 33 remisisti: non idcirco, quod hoc ejus hereditatis capienda causa, id est, spe futuræ successionis, vos fecisse propontatis, aliis eis succendentibus instaurari finita debent. S. ii. Id. April. CC. coss. 294.

An transactionis matris noceat liberis.

26. Idem AA. & CC. Dionysiæ.

Transactione matris, filios ejus non posse servos fieri 34, notissimi juris est. S. Id. April. CC. coss. 294.

De ægrototo.

27. Idem AA. & CC. Catoni.

Sanum mente 35, licet ægrum corpore, recte transigere, manifestum est: nec postulare debueras improbo desiderio, placita rescindi valetudinis corporis adversæ velamento. S. vii. Id. Maji CC. coss. 294.

De actis, & scriptura.

28. Idem AA. & CC. Sapparite.

Sive apud acta Rectoris provinciæ, sive sine actis scriptura intercedente, vel non 36, transactio interposita est: hanc servari convenit. + Sed quoniam Ut certum quid accipias, convenisse te, licet sine scriptura, proponis, nec hujus rei causa stipulationem sequam esse: quamvis ex pacto non potuit nasci actio: tamen rerum vindicatione pendente 37, si exceptio pasti opposita fuerit, doli mali, vel in factum replicatione usa, poteris ad obsequium platorum adversarium tuum urgere. Dat. iiii. Non. Jul. CC. coss. 294.

De speciebus post transactionem repertis: & de errore.

29. Idem AA. & CC. Martiaæ.

Sub prætextu specierum post repertarum 38, generali transactione finita, rescindi prohibent jura. Error autem circa proprietatem 39 rei apud alium extra personas transigentium tempore transactionis constituta, nihil potest nocere. S. iv. Kal. Oct. CC. coss. 294.

De dolo.

30. Idem AA. & CC. Antonino.

Transactione finita, cum ex partibus tuis 40 magis dolum intercessisse, quam eorum, contra quos preces fundis, confitearis, instaurari grave, nec non criminofum tibi est. S. v. Id. Octobr. Crebro, CC. coss.

De clausula, Nihil amplius peti.

31. Idem AA. & CC. Proculo.

Si de certa re pacto transactionis interposito hoc comprehensum erat, nihil amplius peti: et si non additum fuerat, eo nomine, de ceteris tamen quæstionibus integra permaneat actio 41 PP. iv. Id. Oct. Byzantii, CC. coss. 294.

De re judicata.

32. Idem AA. & CC. Cyrillo.

Si causa cognita prolata sententia, sicut jure traditum est, appellationis vel in integrum restitutionis solemnitate suspensa non est:

(33. Adde l. 12. infr. de donat. inter vir. & uxor. (34. l. 10. inf. de liber. caus. (35. l. 3. infr. qui testam. l. 2. l. 17. ff. eod. adde l. 1. §. 9. ff. de adil. edit. (36. v. l. 5. supr. h. t. l. 17. supr. de pact. (37. Adde l. 21. supr. d. t. de pact. l. 33. infr. h. t. (38. l. 19. supr. eod. (39. l. 18. infr. de rei vindic. (40. Adde l. 2. §. 3. ff. ad SC. Vellej. l. 4. infr. d. r. e. v. o. c. donat. (41. l. 24. supr. h. t.)

super judicato 42 frustra transigi, non est opinionis incertæ. Proinde, si non Aquiliana 43 stipulatione, & acceptilatione subsecuta competentem tibi actionem peremisti, Præses provinciæ usitato more legum rebus pridem judicatis effectum adhibere curabit. S. viii. Kal. Novemb. CC. coss. 294.

De evictione.

33. Idem AA. & CC. Euchrusio.

Si pro fundo, quem petebas, prædium certis finibus liberum 44 dari transactionis causa placuit, nec eo tempore minor annis viginti quinque fuisti, licet hoc prædium obligatum post, vel alienum pro parte fuerit probatum: instaurati decisam litem prohibent jura. Ex stipulatione 45 sane, si placita servari, secuta est: vel, si non intercesserit, praescriptis verbis actione civili subdita, apud Rectorem provinciæ agere potes. Si tamen res ipsas apud te constitutas, ob quarum quæstionem litis intercessit decisio, fiscus, vel alias a te vindicavit: nihil petere potes. S. v. Id. Novemb. Melantiadæ, CC. coss. 294.

De administrata tutela obligatione. De hereditatis pollicitatione.

34. Idem AA. & CC. Cyrillo, & Ptolomaidi.

Cum donationis, seu transactionis causa administrata tutelæ debiti scientes vos obligationem fratri vestro remisisti propontatis nec unquam 46 volentibus dolus inferatur: frustra de dolo quærimini: Nec ad impletum promissum hereditatis 47 propriæ pollicitatione quisquam adstringitur. PP. vi. Id. Nov. CC. coss. 294.

De praesentia amicorum, & de metu.

35. Idem AA. & CC. Hammoni.

Transactionem, quæ dominii translatione, vel actione peracta seu perenta, finem accepit: cum ea amicis etiam intervenientibus revera ostenditur processisse: metus velamento rescindi postulantis professio detegit improbitatem. S. ix. Kal. Decemb. Nicomedia, CC. coss. 294.

Si quid convenient, nec datum sit, nec offeratur.

36. Idem AA. & CC. Achillæ.

Si major annis viginti quinque transegisti quamvis dari tibi placita representata necdum probentur: nec offerant hi, qui convenientur, ne quid amplius ab his exigi possit, exceptionis proficit aequitas. S. vi. Id. Decemb. CC. coss. 294.

De stipulatione pœnali.

Promissis transactionis causa non impletis, pœnam 48 in stipulationem deductam, si contra factum fuerit, exigi posse constat. S. xii. Kal. Jan. Nicomedia, CC. coss. 294.

Quomodo transigitur.

38. Idem AA. & CC. Theodosio.

Transactio nullo dato, vel retento 49, seu promisso, minime procedit. S. viii. Kal. Jan. Nicomedia, CC. coss. 294.

De penitentia.

39. Idem AA. & CC. Martianæ.

Qquamvis eum, qui pactus est, statim 50 pœnitiat: transactio (tamen) rescindi, & lis instaurari non potest: & qui tibi suavit, intra certum tempus licere a transactione recedere, falsum adseveravit. S. Kal. Jan. Sirmii, CC. coss. 294.

*De scriptura. De Aquiliana stipulatione, & acceptilatione.**De pœna.*

40. Imp. GRATIAN. VALENT. & THEODOS. AAA.

Eutropio PP.

Ubi pactum, vel transactio scripta est, atque Aquiliana stipulationis, & acceptilationis vinculis firmitas juris innixa est: aut subsecutis secundum leges accommodandus est consensus, aut 51 pœna una cum his, quæ data 52 probantur, ante cognitionem causæ (si adversarius hoc maluerit), inferenda est. Dat. iiii. Non. Jun. Constantinop. EUCHERIO, & SYAGRIO coss. 381.

De jurejurando.

Si quis major annis (viginti quinque) adversus pacta, vel transactiones nullo cogente imperio, sed libero arbitrio, & voluntate

(42. v. l. 7. l. 11. ff. eod. l. 23. §. 1. ff. de condit. indeb. (43. v. l. 3. supr. h. t. (44. Add. l. 10. ff. de condit. indeb. (45. v. l. 28. sup. h. t. (46. l. 3. §. 5. ff. de hom. libero. l. 145. ff. de R. J. (47. v. l. ult. supr. de pac. l. 25. sup. h. t. l. 61. ff. de verb. oblig. (48. l. 40. infr. h. t. confer l. 7. supr. eod. l. 6. infr. de contrah. stipul. (49. v. l. 21. supr. h. t. (50. l. 5. infr. de oblig. & adl. l. 12. in fin. infr. de contrah. emt. adde l. 3. infr. de rescind. vend. (51. l. 37. supr. l. 41. infr. l. 16. ff. h. t. (52. l. 14. supr. l. 41. infr. eod. l. 23. §. 3. ff. de condit. indeb. state

tate confessas, putaverit esse veniendum, vel interpellando Judicem, vel supplicando Principibus, vel non implendo promissa: eas autem, invoco Dei omnipotentis nomine, eo auctore solidaverit: non solum notetur infamia, verum etiam actione privata, restituta pena 53, quæ pactis probatur infra, & rerum proprietate careat, & emolumento, quod ex pactione, vel transactione illa fuerit consecutus. Itaque omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti jura servaverint. + Eos etiam hujus legis, vel jactura dignos esse jubemus, vel munere, qui nomina nostra placitis inferentes, salutem 54 Principum, confirmationem initiarum juraverint esse pactionum. Dat. v. Idus Octobr. Constantinop. OLYBRIUS, & PROBINO coss. 395.

De falso. De jurejurando.

42. Imp. LEO, & ANTHEM. AA. Acrochirio PP. Si ex falsis 55 instrumentis transactiones, vel pactiones initæ fuerint, quamvis jusjurandum 56 (de) his interpositum sit, etiam civiliter falso revelato, eas retractari præcipimus: ita demum, ut, si de pluribus causis, vel capitulis eadem pactiones seu transactiones initæ fuerint, illa tantummodo causa, vel pars retractetur, quæ (ex) falso testamento composito convicta fuerit, aliis capitulis firmis manentibus: nisi forte etiam de eo, quod falsum dicitur, controversia orta decisa sopiatur. Dat. Kal. Jul. Constantinop. MARTIANO, & ZENONE coss. 469.

De quæstione super servili, vel adscriptitia conditione.

43. Imp. ANASTASIUSS A. Thomæ P. F. P.
per Illyricum.

Jubemus, in omnibus litigiis jam motis, & pendebus, seu postea super servili, vel adscriptitia conditione movendis, transactiones celebrandas, vel jam celebratas (si non alio juri cognito modo eas vacillare contigerit) vires suas obtinere: nec ob hoc videri tenorem earum titubare, quod pro conditione servili, vel adscriptitia confectæ sunt. Dat. xv. Kal. Decemb. PATRITIO, & HYPATIO coss. 500.

T I T. V.

DE ERRORE CALCULI. 1

1. Imp. DIOC. & MAXIM. AA. CC.

Aureliano Quarto.

Errorem calculi, sive ex uno contractu, sive ex pluribus emerget, veritatem non afferre præjudicium, saxe constitutum est: unde rationes etiam saxe computatas denuo tractari posse, si res judicatae non sunt, vel transactio non intervenit, explorari juris est. Sed & si per errorem calculi, velat debitam quantitatem, cum esset indebita, promisisti, condicione liberationis tibi competit. Dat. vi. Kal. Mart. AA. coss. 287.

T I T. VI.

DE POSTULANDO. 1

De prohibitione judicis.

1. Imp. ANTONINUS A. Artemidoro.

Cum a Præfesto & Egypti perpetuo causas agere prohibitus non appellaveris 3, placitis obtempera. PP. III. Kal. Aug. SABINO II. & ANULLINO coss. 217.

De libertis.

2. Imp. ALEXANDER A. Polydoro.

Nec ceterorum liberti 4, ne dum mei quidem, si ita sunt libertis eruditii 5, ut patrocinia desiderantibus præstare possint, prohibentur id facere. PP. Non. Mart. JULIANO II. & CRISP. coss. 225.

Si causa, ob quam promissum est, non sequatur.

3. Imp. GORDIANUS A. Flaviano.

Si sub specie honorarii, quod advoco usque ad certum 6 modum deberi potuisse, eam quantitatem, quam desiderio tuo complectaris, te daturum cavisti: & quasi mutuam pecuniam accepisses, eam te redditum promisisti, nec temporis spatio, gesto negotio consensum, ac fidem accommodasti: competenti exce-

ptione non numerata pecunia tutus es, & ex hac causa cautio nem interpositam, usitato more potes condicere. PP. v. Id. Jun. SAB. II. & VENUSTO coss. 241.

De absentia patroni.

4. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Theodotioni.

Velamento absens & patroni causa, rursus ad finitas quæstiones redire quis frusta conatur. S. 4. Kal. Jan. Nicomedia, CC. coss. 294.

Pactum de quota litis.

5. Imp. CONST. A. Helladio.

Si qui advocatorum existimationi sua immensa, atque illicita compendia prætulisse sub nomine honoriorum ex ipsis negotiis, quæ tuenda suscepit, emolumenta sibi certa partis & cum gravi damno litigatoris, & deprædatione poscentes fuerint inventi: placuit, ut omnes, qui in hujusmodi saevitate permanerint, ab hac professione penitus arceantur. Dat. III. Kal. Apr. PAULINO, & JVL. coss. 325.

De officio advocati.

6. Imp. VALENT. & VALENS AA. ad Olybrium

Præf. Utb.

Quisquis vult esse causidicus, non idem in eodem 9 negotio sit advocatus, & judex; quoniam aliquem inter arbitros, & patronos oportet esse delectum. §. 1. Ante omnia autem universi advocati ita præbeant patrocinia jurgantibus: ut non ultra, quam litium poscit utilitas, in licentiam conviciandi, & maledicendi temeritatem protumpant: agant, quod causa desiderat: temperent se ab injuria. Nam si quis adeo procax fuerit, ut non ratione, sed probris putet esse certandum, opinionis sua imminutionem patietur: nec enim conniventia commodanda est, ut quisquam, negotio derelicto, in adversarii sui contumeliam, aut palam pergit, aut subdole. §. 2. Præterea nullum cum eo litigatore contractum, quem in propriam recipit fidem, ineat advocatus: nullam conferat pactionem. §. 3. Nemo ex his, quos licebit accipere 10, vel decebit, aspernanter habeat, quod sibi semel officii gratia libero arbitrio obtulerit litigator. §. 4. Nemo ex industria protrahat 11 jurgium. §. 5. Apud Urbem autem Romanam etiam honoratis, qui hoc officium putaverint eligendum, eo usque liceat orare, quoque maluerint, videlicet ut non ad turpe compendium stipe que deformem hæc arripiatur occasio, sed laudis per eam augmenta querantur. Nam si lucro pecuniaque capiantur: veluti abjecti atque degeneres inter vilissimos numerabuntur. §. 6. Quisquis igitur ex his, quos agere permisimus, vult esse causidicus: eam solam, quam sumet tempore agendi, sibi sciat esse personam, quoque causidicus est: Nec putet quisquam honori suo aliquid esse detractum, cum ipse necessitatem elegerit 12 standi, & contemserit ius sedendi. 13 PP. Kalend. Septemb. VALENTINIA-NO, & VALENTE AA. II. coss. 368.

De æquitate in advocatis concedendis servanda.

7. Idem & GRATIANUS AAA. ad Olybrium

Præf. Urbi.

Providendum est, ne hi, quos in foro aut meritum nobilissimos fecerit, aut vetustas, in una parte consistant, aliam a rudibus, atque tironibus necesse sit sustineri: atque ideo si in uno auditorio duo tantum præ ceteris fuerint, vel plures, quorum fama sit hilarior: in judicantis officio sit, ut par causidicorum distributio 14 fiat, & exæquetur partibus auxilium singulorum: & æqua divisio procedat. Si quis vero 15 monitus a judice, ea excusatione, quæ nequeat comprobari, cuicunque parti patrocinium denegaverit, careat 16 foro: sciat etiam numquam sibi ad agendum copiam posse restitui. Si quis autem ex litigatoribus detectus fuerit separatim tractasse cum plurimis, & adversario suo tali fraude subtraxisse paris defensionis copiam: ostendet procul dubio iniquam a se litem foveri, & auctoritatem judicariam a se delusam experietur. Dat. Kal. Mart. Treveris, VALENTIN. & VALENT. AA. utrisque III. coss. 370.